MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 1 de 1

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO 1

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E 2

ÁGUA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 3

Aos 28 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às dez horas, através de 4

videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-5

Graduação em Manejo de Solo e Água da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 6

(PPGMSA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da segunda reunião extraordinária 7

de dois mil e vinte. Estavam presentes: Daniel Valadão Silva, coordenador do 8

PPGMSA, Jeane Cruz Portela, Fábio Henrique Tavares de Oliveira, Reginaldo Gomes 9

Nobre, Luís Cesar de Aquino Lemos Filho, Francisco de Assis de Oliveira e Laio Ariel 10

Leite Paiva. A reunião foi presidida e secretariada pelo professor Daniel Valadão Silva, 11

coordenador do PPGMSA. Tendo constatado quórum legal, a pauta, que tem ponto 12

único, foi colocada em discussão. PONTO DE PAUTA:  Homologação do resultado 13

final do processo seletivo 2021.1.  DISCUSSÃO DO PONTO: O resultado do processo 14

seletivo 2021.1 foi homologado. No mais, o professor Daniel Valadão Silva fez algumas 15

considerações de como foi feito o processo seletivo, citou que houve um número 16

expressivo de candidatos inscritos, que houve uma boa procura por candidatos com 17

vínculo empregatício. Com relação as bolsas, o professor Daniel Valadão Silva explicou 18

que aguardará posicionamento da Capes que fará nova avaliação de bolsas no mês de 19

fevereiro de 2021, para então divulgar como se dará a distribuição entre os discentes. 20

Nada mais havendo a tratar, o presidente da reunião, professor Daniel Valadão Silva, 21

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Mossoró, RN, vinte oito 22

de dezembro de dois mil e vinte //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 23

Daniel Valadão Silva  24

Jeane Cruz Portela  25

Fábio Henrique Tavares de Oliveira  26

Reginaldo Gomes Nobre  27

LuÍs Cesar de Aquino Lemos Filho  28

Francisco de Assis de Oliveira  29

Laio Ariel Leite Paiva  30

mailto:ppgmsa@ufersa.edu.br